

## Handout 2

# SÅDAN GØR DU DIN KAT GLAD FOR SIN TRANSPORTKASSE

Mange katte er bange for transportkassen. Det kan gøre det svært at få katten til dyrlægen til de årlige sundhedstjek og undersøgelser viser, at katte ikke får dyrlægehjælp i samme grad, som hunde gør. Det hænger bl.a. sammen med, at man som katteejer synes, det er synd for katten, at den skal ind i en transportkasse og transporteres hen til dyrlægen, mens den hyler og jamrer. Heldigvis er der meget, du kan gøre, for at gøre din kat glad for sin transportkasse. Det får du Katteskolens bedste råd til her.



I handout 1 i denne serie, kan du se, hvordan du vælger den bedste transportkasse til din kat.

## NEGATIVE OPLEVELSER MED TRANSPORTKASSEN

Mange katte har kun haft negative oplevelser med transportkassen. For det første kommer kassen typisk kun frem, når katten skal væk fra sit trygge hjem. Det kan i sig selv være meget stressende for katten, som er stærkt knyttet til sit territorium. For det andet sker der typisk ikke noget, der opfattes som positivt af katten, når transporten ender. Hvis turen fx går til dyrlægen, kan der være hunde der gør i venteværelset, katten skal måske have en indsprøjtning osv. og det synes den ikke altid, er rart.

## UNDGÅ TVANG

Ofte har katten så negative oplevelser med transportkassen, at den slet ikke har lyst til at nærme sig den. Derfor føler man nemt som ejer, at man er nødt til at tvinge sin kat ind i kassen. Det føles ikke rart, når man holder meget af sin kat og katte bryder sig generelt heller ikke om at blive tvunget til noget.

De fleste katte har desværre ikke haft mulighed for at få positive oplevelser med transportkassen og transporten via træning. Den gode nyhed er, at det faktisk er muligt at gøre din kat så glad for sin transportkasse, at du undgår at måtte tvinge den ind i den.

## FANG IKKE KATTEN I KASSEN

Hvis din kat nysgerrigt går ind i kassen og snuser til den, kan det være fristende at klappe lågen i bag den og tage den afsted til dyrlægen. Men hvis den ikke er blevet trænet til transporten på forhånd, kan dette bagholdsangreb nemt få den til helt at undgå kassen fremover. Det er heller ikke en god idé at fange katten i kassen, hvis den skal have medicin eller udsættes for andre ting, som den kan synes, er ubehagelige.

Dyrlægebesøg, medicinering og andre ting, som katten kan opfatte negativt, kan heldigvis også trænes på en positiv og sjov måde, så det ikke er nødvendigt at fange katten og tvinge den. Kontakt os, hvis du har brug for hjælp til at lægge en skræddersyet træningsplan til din kat.

## LAD ALTID KASSEN STÅ FREMME SOM EN HYGGEHULE

Når du altid lader kassen stå fremme som en hyggehule til din kat, bliver den en transportabel del af dens trygge og velkendte hjem. Det kan være en stor fordel, hvis din kat en dag skal passes i en kattepension eller indlægges på et dyrehospital, at den kan have en del af det territorium, den er så knyttet til, med sig.

Tag lågen af kassen, så den ikke kan klappe i om halen på katten, kom et blødt tæppe ind i kassen og gerne ét som din kat allerede har sovet på, så det dufter velkendt. Det gør nemlig din kat tryk. Et tyndt fleecetæppe eller et håndklæde i bunden er fint. Alt for store og tykke tæpper kan få din kat til at have det for varmt under transporten og det er ikke rart for den.

Du kan også spraye kassen og tæppet med et beroligende feromon, som fx Feliway Classic eller Zenifel, før din kat skal præsenteres for den. Husk at vente i mindst 15 minutter, fra du sprayer kassen og tæppet, til din kat får adgang til det, så spritbærestofferne i sprayen kan nå at dampe af. Ellers lugter det ubehageligt for din kat. Spørg på dyreklinikken, hvis du vil vide mere om feromoner.

Stil kassen frem på et roligt sted i dit hjem og gerne et sted, hvor du normalt selv slapper godt af. Det giver katten lyst til at opholde sig i nærheden.

## SKAB POSITIVE OPLEVELSER MED TRANSPORTKASSEN

Ved at lege med din kat i nærheden af kassen, eller mens katten er inde i kassen, skaber du positive oplevelser med kassen. Du kan fx holde en fjer ind gennem de åbne riller på siden af kassen og bevæge den lidt, for at gøre din kat interesseret i at lege med den.

Hvis din kat har nogle yndlingsgodbidder, kan du give dem til din kat, når den er inde i kassen, eller du kan kaste dem ind i kassen for at få din kat til at gå frivilligt ind i den – men gør det endelig også til hverdag og ikke kun, når katten skal transporteres i kassen – ellers kan den komme til at forbinde godbidderne med noget ubehagelig og så mister de deres positive virkning.

Obs! Hvis din kat skal bedøves hos dyrlægen, er det ikke en god idé, at lokke den ind i kasse med foder eller godbidder, da katten skal faste. I sådan et tilfælde er det godt at have trænet transporten på forhånd, så lokkemidler ikke er nødvendige.

## TRÆN SELVE TRANSPORTEN

Når din kat er blevet glad for sin transportkasse, er det næste trin at træne den til også at have det godt med selve transporten. Hvis du kender principperne bag klikkertræning, er de oplagte at bruge, når din kat skal lære at have det godt med at blive transporteret. Bare husk, at katte ikke er lige så udholdende, som hunde er. Ti minutters træning med en kat er lang tid og fem minutter om dagen er også helt fint.

I handout 3 i denne serie, får du en træningsprotokol, som du kan bruge til transporttræningen af din kat.

Vi ønsker dig og din kat god fornøjelse med at gøre transportkassen til et dejligt sted og står altid klar med flere råd, når du har brug for det.



## MED KATTEVENLIG HILSEN

Yvonne Thomsen  
Aut. Veterinærsygeplejerske, Distinction ISFM AdvCertFB  
Katteadfærdsrådgiver og leder af Katteskolen  
Kontakt: [miav@dyrlaegeringen.dk](mailto:miav@dyrlaegeringen.dk)